eam satis commonstrat; ex his enim tantum
sequitur, rapi renitentes potuisse; an vero a
priuato? altioris indaginis est quaestio. In
contrarium adduci potest Gellius, d) quo teste
haud obscure monstratur, non nisi iussu magi-
stratus in ius vocatum et venire recusantem
prehensum fuisse.

a) arg. L. 4. §. 1. ff. de in ius vocando.

Obst. L. 5. ff. de iudiciis.

b) L. 1. Satyr. 9. in fin.

c) in Fragment. LL. XII. Tabb. ad Pand. et Cod. seriem
accommodat. Tit. 7. §. 2.

Obstat L. 5. §. 1. ff. qui satisd. cog. L. 18. et 21. ff.
de in ius voc.

Dissent. RITTERSHVSIVS in LL. XII. Tabb. L. III.
ad Tab. I. et BRISSON. de Form. L. V. p. 366.

d) Noct. Att. L. XIII. c. 12.

III.

Citatio est legitima personae cuiusdam ad
iudicium vocatio, hodieque vel publice, vel
priuatim fieri solet. Publicam optime deter-
minamus per eam, quam quilibet audire vel
videre potest; priuatam contra per eam, quae
ita emittitur, vt non nisi citato nota fiat. De

A 3

publica

6 SELECTIORA IVRIS PRINCIPIA

publica nunc plurimi statunt, eam regulariter non obtinere, si paucos excipias casus, atque hoc ob naturalem rationem, quod, ubi breviori via finem aliquem consequi possumus, ibi haud opus sit longiori, concedendum omnino est. Quod autem insuper tradunt, iudicem, extra casus illos exceptos, publice citantem iniuriarum teneri, eius rei nec Legem nec rationem congruam hactenus cognoui. In contrarium potius adduci potest, quod citatio verbalis contumeliae nihil in se contineat, cum alias trina proclamatio a sacerdote suscepta, pariter ac reliquae edictales inter facta contumeliosa merito referri debeant. Quia tamen observantia teste, famam, per publicam citationem, sigillari, mores admittunt, iudex omnino nullitatem, interdum et actionem iniuriarum vitaturus caute agit, si Iureconsultorum informationem impetret, antequam publice citet.

Conf. Excellent. D. THOM. HAYMII Tract. de

de m...
Dissentiant plurimi
IV

Locum, quo quis ad iudicium vocatur,
tutum et honestum esse debere. Romano iure,
Cano-

ε Α

Canonico et Naturali res est satis confecta.
 Quae enim Ulpianus habet: *) Si locus in iu-
 bendo iudicare non est comprehensus, vide-
 tur eo loco iudicare iussisse, quo solet iudicari
 sine incommodo litigantium, ea non alium
 locum iudicii, nisi dicto modo iamiam con-
 stitutum supponunt, etiamsi, quae idem iure-
 consultus alibi ^{b)} tradit: in locum inhone-
 stum; puta popinam vel lupanarium adesse iu-
 benti impune non pareri, de arbitris potissi-
 mum accipienda credam. Pontifex Clemens
 V. ^{c)} eadem fere repetiit, simulque naturalem
 ex parte rationem adduxit; quod nimirum
 ea, quae nos vitae periculo exponunt, iure ti-
 meantur, de more vitentur, eademque humana
 fugiat ratio, abhorreat natura; adeoque lo-
 cum citationis tutum esse debere, egregie
 disposuit: quae vero ad loci honestatem per-
 tinent, eorum necessitas exinde patet, quod
 et inhonesta fieri, sanae rationi aduersetur. In-
 terim tutum locum, ipsa Lege ductus, ^{d)} eum
 intelligo, quo quis sine vitae et iniuriae peri-
 culo potest comparere, ac inde iudico, delin-
 quenti fugitivo, in causa ciuili, exceptionem
 loci non tuti merito competere. Honestum
 contra, quo quis nullam existimationis laesio-
 nem metuit, esse adfirmo. Vereor tamen, vt
 quis

8 SELECTIORA IVRIS. PRINCIPIA

quis hodie rite citatus, adeoque ex iuris necessitate in loco viliori comparens, existimationis iacturam sentire queat, cum experientia teste, non solus ingressus, sed causae suspicio, quae cadit in ingredientem, famam laedere videatur.

a) L. 59. ff. de iudiciis.

b) L. 21. §. II. ff. de Recept.

c) Clem. Pastoralis, de sentent. et re iudicat.

d) all. Clem. Pastoralis, de sent. et re iudic.

Obst. L. 2. §. 8. L. 4. §. 1. ff. Si quis caut. in iudic. sistend. caus.

V.

Legitimam citationis insinuationem inducere non tantum iurisdictionis praeuentionem, sed et litispendentiam, obscurum nemini est. Et rationes, cur hoc introductum, summa niti aequitate deprehendo, ne scilicet alias lis, de vna eademque re mota, multiplicetur, adeoque, quod breui et simplici via discutiendum erat, nunc difficiliori, pluribusque ambagibus ac impensis admissis, inuita iustitia, terminetur. Inde colligo, dicta iura et exceptiones, ob rationis vniuersalitatem, in omnibus causis, et ordinariis et summaris, imo et iure nostro Saxonico, in iis, quae exiguae vocantur, ac in his praecipue, propter verba Legis: ^{a)} zu Verhütung großer und oft ein weit höheres, als das obiectum litis betragender

gender Unkosten, locum habere. Tandem eadem adhuc valere arbitror, etiamsi reus citationi insinuatae non paruerit, sed contumax emanferit; nam termini, qui in legitima insinuatione habiles ponuntur, hic adfunt; adhaec nisi ad praeuentionem vel litispendingiam adhuc prouocare liceret, iudicium coeptum aut interrumperetur, et sic contumacia ab altero commissa maneret impunita, aut continuaretur, et sic ex vna lite, super vno obiecto, plures nascerentur, quod vtrumque iniustum est. ^{b)}

a) Ord. Rec. Tit. I. §. 6.

b) arg. L. 73. pr. ff. de iudic. CARPZOV. P. I. Const. El. 7. def. 21. no. 1.

Obstat L. 73. §. 1. ff. de iudiciis.

Dissentit ZANGERS de Exceptionibus. P. II. c. 3. n. 5.

VI.

Etiamsi notorium sit, magistratui, qui in ius aliquem vocauit, iurisdictionem non competere, nihilo tamen minus, aut comparandum est, aut exceptio iudicis incompetentis, in scriptis, opponenda; nam Paulo ^{a)} eleganter asserente, venire debet, vt hoc ipsum sciatur, an iurisdictione eius sit. Nonne etiam iurisdictione prorogata praesumi potest, si citatus emanat, et in contumaciam procedi patiatur? ^{b)}

B

a) L. 2.

IO SELECTIORA IVRIS PRINCIPIA

- a) L. 2. pr. ff. si quis in ius vocatus non ierit.
b) L. 2. pr. ff. de iudic. add. L. 5. ff. eod.

Obstat L. f. ff. de Iurisdic. et L. 53. §. f. ff. de re iud.

Dissentit LUDOVICI Doctrin. Pandect. L. II. Tit. 5.
ibique citatus FRANTZK, ad ff. h. t. n. 5.

VII.

Si quis in ius vocatum vi exemerat, edicto praetoris quidem tenebatur, etiamsi hic per calumniam, id est sine obligationis causa vocatus fuerit. ^{a)} Quod si vero persona, quae in ius vocari non poterat, veluti parens, ^{b)} vel talis, quae alio, quam quo debuerat, in ius vocata, ^{c)} exempta fuerit, locum edicto non fuisse, Ofilius et Paulus statuerunt, ^{d)} eo quod is vi eximi non videatur, cui ius sit, coram aliquo magistratu, vel non sine venia, vel etiam profus non conveniri. Cumque actio ex edicto, hac in re concessa daretur, ad id, quanti ea res erat, ab actore, aestimata, ^{e)} facile perspicitur, cur contra edictum vocans, qui ipse deliquerat, id quod sua intererat, persequi haud potuerit. An vero propterea vi eximens manserit impunis, aut hodie in eodem casu mansurus sit, id ego, nec civili iure, nec moribus nostris ausim affirmare; deliquit enim, ^{f)} ad eoque poena se dignum reddidit; violavit quo-

quoque magistratus auctoritatem, quod a
coercitione vacuum esse nequit. ^{g)})

a) L. 4. §. 1. ff. ne quis eum, qui in ius voc.

b) L. 1. §. 2. ff. eod.

c) L. 2. ff. eod.

d) all. L. 1. et 2. eod.

e) L. 5. §. 1. ff. eod.

f) L. 2. ff. eod.

g) LAVTERBACH. Colleg. Pandect. L. II. Tit. 7. §. 4.
Obstat d. L. 1. §. 2. ff. eod. verbis: non deliquit qui
exemit.

VIII.

Si unquam in aliquo Digestorum titulo
nigrum minus respondeat rubro, id sane de-
prehenditur in titulo: qui satisdare cogantur,
vel iurato promittant, vel suae promissioni
relinquantur; quis enim ad iuratoriam cautio-
nem, aequae ac nude promissoriam admitten-
dus sit, de iis ne verbum quidem in ipso
textu habetur. Iuratoriam quidem nonnulli
pauperibus ^{a)}) ex necessitate: contra nude pro-
missoriam rerum immobilium possessoribus ^{b)})
imponendam statuerunt; sed neutrum, opi-
nor, ex Digestis probabitur. De pauperibus
enim Leges eiusdem tituli silent, et immobi-
lium possessores a necessitate satisdandi im-
munes praestant. ^{c)}) Neque mirum est, quod
non adeo multum in dicto titulo de iuratoria

cautione et nude promissoria proferatur; agitur enim in illo praecipue de cautione, de iudicio fisti, quae regulariter satisfactione, hoc est, datis fideiussoribus, ^{d)} fiebat. Ceterum ea, quae forte deficiunt, ac in genere ad cautionis doctrinam spectant, facile partim ex regulis prudentiae et natura securitatis, partim ex Legibus nouioribus Codicis et Nouellarum suppleri possunt; quippe imperator Iustinianus ^{e)} cautione vel ἀσφαλεία absolute posita, minime fideiussionem, sed nudam promissionem significari voluit, ac deinceps eos, qui fideiussorem dare non valent, iuratoriam cautionem exponere sanciuit. ^{f)} Tandem nec id praetermittendum est, quod in iudicialibus viri illustres ^{g)} et spectabiles ^{h)} iuratoriam; clerici vero, quoties ipsimet, praeter fideiussionem oeconomae ecclesiae, cauere tenentur, nude promissoria ⁱ⁾ cautionem tantum ex iure singulari praestent; quod vtrumque tamen apud nos non obtinet. ^{k)}